Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 13.08.2021 № 364-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие семейных ферм»»

Проект постановления Правительства Ивановской области (далее - проект) разработан в целях уточнения отдельных положений Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие семейных ферм (далее соответственно - Порядок, грант), а также повышения эффективности реализации мер государственной поддержки сельскохозяйственного производства.

Проектом устанавливается дополнительное понятие «грантополучатель» для удобства использования текста Порядка и упрощения его понимания.

В целях недопущения рисков неэффективного использования бюджетных средств в Порядке:

- конкретизируется, что приобретаемые и строящиеся объекты, а также объекты, модернизация, капитальный ремонт и реконструкция которых осуществляется за счет средств гранта, должны быть расположены на территории Ивановской области, а срок аренды таких объектов (в случае, если они не находятся в собственности грантополучателя) должен составлять не менее срока реализации проекта грантополучателя, отобранного региональной конкурсной комиссией для предоставления гранта;
- уточняется критерий отбора в части нахождения вышеуказанных объектов в собственности участника отбора или в аренде у участника отбора (на срок не менее срока реализации проекта грантополучателя, отобранного региональной конкурсной комиссией для предоставления гранта).

Проектом уточняются:

- положения о софинансировании за счет средств гранта имущества, ранее приобретенного с использованием средств государственной поддержки (из текста Порядка исключаются положения о гранте «Агропрогресс» и гранте на развитие материально-технической базы, поскольку предоставление и расходование указанных грантов Порядком не регламентируются);
- механизм перераспределения и перечисления средств гранта, высвободившихся на стадии проведения отбора: устанавливается два варианта урегулирования указанного вопроса:
- 1. Перераспределение средств между грантополучателями отобранными региональной конкурсной комиссией для предоставления гранта (в случае, если заявленная на конкурсный отбор сумма гранта участников отбора по итогам заседания региональной конкурсной комиссии одобрена не в полном объеме).

2. Перераспределение невостребованных средств на иные направления государственной поддержки в рамках субсидии из федерального бюджета бюджету Ивановской области на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развития малых форм хозяйствования (в случае, если заявленная на конкурсный отбор сумма гранта участников отбора по итогам заседания региональной конкурсной комиссии удовлетворена в полном объеме).

Правовая основа принятия проекта постановления Правительства Ивановской области:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;
- постановление Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Проект регулирует отношения, предусмотренные п. 1.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 17.12.2013№ 534-п (далее - Порядок проведения ОРВ), в части уточнения порядка использования государственной поддержки.

Предусмотренное проектом нормативного правового акта новое правовое регулирование не приведет к последствиям, представленным в подпункте «б» пункта 2.2 Порядка проведения OPB.

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов средств областного бюджета.

В связи со вступлением в силу данного правового акта не подлежат признанию утратившими силу, изменению либо принятию какие-либо правовые акты Ивановской области.

Член Правительства Ивановской области - директор Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Д.Л. Черкесов